ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN Văn Quan, ngày      tháng 7 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Nghị

định số 58/2024/NĐ-CP ngày

24/5/2024 của Chính phủ về một

số chính sách đầu tư trong Lâm

nghiệp trên địa bàn

                              Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 871/UBND-KT ngày 29/6/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai thực hiện Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày

24/5/2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp (viết tắt

Nghị định số 58/2024/NĐ-CP) trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến chính sách đầu tư trong lâm nghiệp theo Nghị định số 58/2024/NĐ-CP sâu

rộng đến các đối tượng chịu tác động (chủ rừng, Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ

quan, đơn vị, tổ chức) trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục nghiên cứu, phối hợp tham mưu với các cơ quan liên quan rà soát,

đề xuất các cơ chế, chính sách bảo vệ và phát triển rừng cho UBND huyện phù hợp

với Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn hoàn thiện

các quy hoạch, kế hoạch trung hạn và hằng năm; phối hợp, tham mưu, hướng dẫn

việc lập, thẩm định, phê duyệt các dự án đầu tư đảm bảo trình tự, thủ tục, thẩm

quyền, làm cơ sở triển khai có hiệu quả Nghị định số 58/2024/NĐ-CP, gắn với

triển khai thực hiện các chính sách hiện hành của Trung ương (Chương trình phát

triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; Tiểu dự án 1, dự án 3 thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030), chủ trương của Tỉnh ủy, Huyện uỷ, Đề

án phát triển lâm nghiệp của Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện.

- Hướng dẫn, kiểm tra, tham mưu UBND huyện tháo gỡ những khó khăn,

vướng mắc ở cơ sở khi có phát sinh trong quá trình thực hiện; thực hiện chế độ

tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị

 2

trấn tham mưu, chỉ đạo xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đảm bảo quỹ

đất cho phát triển lâm nghiệp bền vững; việc giao đất, cho thuê đất, cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng các chính sách về đất đai theo quy định

Luật Đất đai năm 2024.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu

phân bổ vốn đầu tư phát triển; trình cấp có thẩm quyền cân đối kinh phí theo phân

cấp ngân sách để thực hiện các chính sách đầu tư trong lâm nghiệp trên địa bàn theo

quy định tại Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ đảm bảo

đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản quy định hiện hành.

4. Phòng Tư pháp

Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên

quan thực hiện rà soát, đề xuất xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật để triển

khai thực hiện Nghị định số 58/2024/NĐ-CP đảm bảo trình tự, thủ tục, thẩm quyền,

tạo sự thống nhất, kịp thời, hiệu quả triển khai chính sách trên địa bàn huyện.

5. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc

Tham mưu, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tổ

chức triển khai thực hiện Nghị định số 58/2024/NĐ-CP, gắn với thực hiện các nội

dung của Tiểu dự án 1, dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đảm bảo việc sử dụng nguồn

vốn không chồng chéo trong quá trình thực hiện.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ngành liên quan đẩy mạnh các hoạt động

phát triển thị trường, công tác quảng bá và xúc tiến thương mại sản phẩm lâm

nghiệp; phối hợp thực hiện các hoạt động về dịch vụ môi trường rừng.

7. Đề nghị Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tạo điều kiện cho chủ rừng là doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân tiếp cận

nguồn vốn tín dụng ngân hàng được hỗ trợ lãi suất từ nguồn ngân sách địa phương

theo quy định tại Điều 15 Nghị định số 58/2024/NĐ-CP đảm bảo kịp thời, hiệu

quả, đúng quy định.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội huyện

Tham gia phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan và UBND các xã,

thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân

thực hiện tốt các nội dung Nghị định số 58/2024/NĐ-CP, các quy định của pháp

luật về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; thực hiện giám sát, phản biện

công tác triển khai, xây dựng các văn bản để tổ chức thực hiện.

9. Hạt Kiểm lâm huyện

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát xác định hiện

trạng rừng, đối tượng rừng được hưởng các chính sách theo Nghị định số

 3

58/2024/NĐ-CP làm cơ sở cho việc xây dựng kế hoạch, đề xuất khối lượng, kinh phí

thực hiện các nhiệm vụ (Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn

2021-2025; tiểu dự án 1, dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030).

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra hiện trạng

rừng sau thiết kế, đảm bảo các chủ đầu tư thực hiện các nội dung hỗ trợ đúng đối

tượng, phù hợp với các quy định hiện hành.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham gia phối hợp với UBND các xã, thị trấn

nghiệm thu kết quả thực hiện bảo vệ rừng, hỗ trợ bảo vệ rừng, trồng rừng sản xuất,

trồng rừng phòng hộ hằng năm.

10. UBND các xã, thị trấn

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan tổ chức tuyên

truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 58/2024/NĐ-CP đến các cơ quan Nhà

nước, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư có liên quan đến hoạt động

bảo vệ và phát triển rừng, chế biến lâm sản trên địa bàn quản lý.

- Rà soát, xây dựng và ban hành các văn bản triển khai nhiệm vụ chính sách

thuộc thẩm quyền theo quy định tại Nghị định số 58/2024/NĐ-CP; xây dựng kế

hoạch sử dụng lồng ghép các nguồn vốn khác đảm bảo thực hiện đúng mục tiêu,

hiệu quả việc bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn xã, thị trấn theo quy định của

Nghị định số 58/2024/NĐ-CP và các văn bản pháp luật hiện hành có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND

huyện đề xuất kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng

đảm bảo thống nhất, đồng bộ với kế hoạch giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích

sử dụng đất trình UBND huyện tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt, đảm bảo

toàn bộ diện tích rừng và đất lâm nghiệp được giao quản lý làm cơ sở triển khai

thực hiện Nghị định số 58/2024/NĐ-CP trên địa bàn; đảm bảo đối tượng đủ điều

kiện được thụ hưởng chính sách đầu tư, hỗ trợ đầu tư và chính sách có liên quan

đến hoạt động bảo vệ và phát triển rừng, chế biến lâm sản trên địa bàn quản lý.

- Kịp thời báo cáo và đề xuất giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc

tại cơ sở trong quá trình thực hiện; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ,

đột xuất đảm bảo chất lượng, nội dung, thời gian khi có yêu cầu.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan và

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HU, TT HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Phòng Văn hoá và thông tin; (P/h)

- Trung tâm VHTT&TT huyện; (P/h)

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-07-19T07:50:34+0700

		2024-07-19T08:49:55+0700

		2024-07-19T08:49:55+0700

		2024-07-19T08:49:55+0700